
Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PBSAÚDE 
Av. Epitácio Pessoa, 1410 – Expedicionários – CEP 58040-000 - João Pessoa/PB 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 

Resolução CONSAD nº 02/2024 

Atualiza a remuneração do Quadro de Empregos 

da Fundação Paraibana de Gestão em Saúde – 

PBSAÚDE. 

Considerando o texto da Medida Provisória 1172/2023, publicada pelo Governo Federal, que trata 

sobre o reajuste do Salário Mínimo Nacional, com consequente reflexo sobre a Folha de Pessoal 

da Fundação e urgente necessidade de atualização das remunerações dos empregados da 

PBSAÚDE, de modo a possibilitar o desenvolvimento do pessoal, a produtividade e satisfação no 

trabalho, e; 

Considerando a publicação da Portaria Ministerial 1544 de 23 de março de 2024, que confere à 

fundação PBSAÚDE o Certificado de Entidade Beneficente em Assistência Social, no âmbito do 

Ministério da Saúde, bem como seus impactos financeiros sobre os encargos da Folha de pessoal 

decorrente da imunidade tributária conferida pela certificação, e;  

Considerando a necessidade de manter um quadro permanente de pessoal capacitado e motivado, 

estimulando o interesse dos melhores profissionais, 

O Conselho de Administração da Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PB SAÚDE, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo art. 15, § 3º, da Lei Complementar nº 157, de 17 de fevereiro 

de 2020, pelo art. 56 do Decreto Estadual nº 40.096, de 28 de fevereiro de 2020 e art. 66 de seu 

Regimento Interno,  

RESOLVE: 

Atualizar, a partir de 01 de 

,junho de 2024, a tabela de Salário Base da remuneração do Quadro de Pessoal da 

Fundação Paraibana de Gestão em Saúde. 

Art. 1º Fica alterado o Art. 6º da Resolução CONSAD 01/2024, que passa a vigorar com a 

seguinte redação:  

“Art 6º Ficam definidos os seguintes os Cargos, Atribuições, Níveis de Escolaridade, 

Cargas Horárias para jornada de trabalho semanal e Salários para comporem o Quadro de 

Empregos de Pessoal Concursado da Fundação Paraibana de Gestão em Saúde: 

CARGO ATRIBUIÇÃO 
ESCOLARI

DADE 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 SALÁRIO 
BASE (R$)  

ADVOGADO 

Representar a instituição, onde for necessário, perante todas as instâncias em 
atividades administrativas, judiciais e extrajudiciais, defendendo os interesses e 
direitos institucionais, acompanhando os processos nos quais a PBSAÚDE seja parte 
ou tenha interesse; Emitir pareceres e representar a PBSAÚDE como advogado, seja 
em juízo ou fora deste, em todas as áreas; Atuar de forma preventiva junto aos diversos 
setores da Fundação; Realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$  

2.900,00  

P
B

S
O

F
N

20
24

01
86

6A

Assinado com senha por [PBS90801] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 31/05/2024 - 13:19hs e
[SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 31/05/2024 - 13:47hs.
Documento Nº: 5162405.40387201-5518 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5162405.40387201-5518

https://linksiga.trf2.jus.br


Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PBSAÚDE 
Av. Epitácio Pessoa, 1410 – Expedicionários – CEP 58040-000 - João Pessoa/PB 

ANALISTA DE 
DEPARTAMENTO 
PESSOAL 

Supervisiona o acompanhamento das convenções coletivas e conhecimento da 
Legislação trabalhista e previdenciária incluindo desoneração da folha de pagamento; 
atuar com processos de admissões e demissões, controles de documentações, folha 
de pagamento, controle de ponto eletrônico, férias, afastamento, abonos, rescisões, 
realizar o controle de pessoal através de atividades como preparação de folhas de 
pagamento, determinação de período de férias e rescisões, como também demissão 
e contratação de trabalhadores de uma corporação, elaborar relatórios de rotinas, 
manter o controle dos empregados de uma empresa, prestar assistência a eles, fazer 
a inclusão e exclusão dos funcionários em assistências médica e odontológica, prestar 
serviço de orientação, esclarecimento e auxílio na resolução dos problemas dos 
funcionários, na área social e de benefícios, envolvendo também rotinas 
previdenciárias (INSS), controle de afastamentos e acompanhamento de integrantes, 
realizar cálculo de folha de pagamento, encargos sociais (FGTS,INSS e IR), processo 
admissional e demissional, Atuar com conectividade social, informação CAGED, RAIS 
e DIRF, efetuar cálculo de rescisão GRRF, controle de férias, administração de 
benefícios, controle de ponto, contribuições sindicais e taxas assistenciais, entre as 
demais atividades inerentes ao departamento de pessoal, orientar e executar tarefas 
referentes a toda rotina de pessoal, na qual envolve atividade de admissões, 
demissões, controles de documentações, folha de pagamento, férias, abonos, 
rescisões e etc., organizar e controlar a rotina de trabalhadores. 

SUPERIOR 40H 
 R$  

2.900,00  

ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Planejar e gerenciar sistemas de gestão de pessoas, como recrutamento e seleção, 
cargos e salários, treinamento e desenvolvimento, rotinas de pessoal e benefícios; 
desenvolver planos de carreira; promover o desenvolvimento do comportamento 
individual (motivação), de grupo (negociação, liderança, poder e conflitos) e da 
organização (cultura, estrutura e tecnologias); planejar programas de qualidade de vida 
no trabalho; especificar e gerenciar sistemas de avaliação de desempenho dos 
colaboradores da organização; avaliar a necessidade de contratação de novos 
colaboradores; avaliar e emitir parecer técnico em sua área de formação. Realizar 
demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$  

2.900,00  

ANALISTA DE REDE 
SISTEMAS 
SOFTWARE 

Elaborar diagnósticos de ambientes servidores sob os diversos sistemas operacionais; 
Realizar estudos para implementação de serviços de rede; Elaborar diagnóstico de 
servidores WEB e de aplicação; Utilizar ferramentas para administração, análise de 
performance, inventário e tunning de sistemas aplicativos nos ambientes de sistemas 
operacionais; Elaborar estudos e pesquisas para implementação de serviços de 
backup e restore; Realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$  

2.900,00  

ASSESSOR DE 
IMPRENSA 

Participar da organização e planejamento das atividades jornalísticas da PBSAÚDE, 
produção e edição de conteúdo para veículos de comunicação institucionais; 
Assessorar a Fundação na comunicação institucional interna e externa; Elaborar 
materiais a serem divulgados na imprensa e respostas para divulgação por meio dos 
instrumentos de mídia institucionais; Assessorar os dirigentes da Fundação no 
tratamento com a mídia; Realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 25H 
 R$  

2.900,00  

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

Pesquisar, analisar e executar projetos, ações e tarefas nos campos da administração 
financeira e orçamentária, de custos, gestão de recursos humanos, suprimentos, 
logística, administração geral e outros; Preparar planos e projetos para orientar os 
dirigentes e demais técnicos de outros campos de conhecimento quanto à aplicação 
das ferramentas administrativas mais adequadas; Avaliar e acompanhar planos de 
ação de curto, médio e longo prazo, assim como programas e projetos específicos, 
com vistas à obtenção de subsídios e incentivos; Realizar demais atividades inerentes 
ao emprego. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

44H 
 R$  

2.400,00  

ASSISTENTE SOCIAL 

Planejar soluções, organizar e intervir em questões relacionadas à saúde e 
manifestações sociais do trabalhador, para elaboração, implementação e 
monitoramento do Serviço Social, com foco na promoção da saúde; contribuir e 
participar nas ações de Saúde Ocupacional; realizar acompanhamento psicossocial 
dos trabalhadores, buscando alternativas de enfrentamento individual e coletivo; 
realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 30H 
 R$  

2.900,00  

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

Executar ações e tarefas de apoio administrativo, relativas à gestão de pessoas, 

suprimentos, comunicação administrativa, reprografia, patrimônio, jurídico e demais 

serviços de apoio administrativo; preencher documentos, preparar relatórios, 

formulários, planilhas e prontuário; Acompanhar processos administrativos, cumprindo 

todos os procedimentos necessários referentes aos mesmos; Atender clientes, 

usuários e fornecedores; Realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

BÁSICO 44H 
 R$  

1.698,00  

AUXILIAR DE 
COZINHA 

preparação de alimentos, limpeza e conservação das dependências do restaurante, 
lanchonete e dos equipamentos existentes. Auxiliar no preparo das refeições, 
sobremesas, lanches, etc. Manter a ordem e a limpeza da cozinha, procedendo a 
coleta e a lavagem das bandejas, talheres, etc. 

BÁSICO 44H 
 R$  

1.698,00  

AUXILIAR DE 
FARMACIA 

Realizar tarefas simples em farmácias, estocando e manipulando produtos já 
preparados para auxiliar o farmacêutico. Colocar etiquetas nos remédios, produtos e 
outros preparados farmacêuticos. Armazenar os produtos, para facilitar a manipulação 
e controle dos mesmos. 

BÁSICO 44H 
 R$  

1.698,00  

P
B

S
O

F
N

20
24

01
86

6A

Assinado com senha por [PBS90801] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 31/05/2024 - 13:19hs e
[SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 31/05/2024 - 13:47hs.
Documento Nº: 5162405.40387201-5518 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5162405.40387201-5518

https://linksiga.trf2.jus.br


Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PBSAÚDE 
Av. Epitácio Pessoa, 1410 – Expedicionários – CEP 58040-000 - João Pessoa/PB 

AUXILIAR DE 
MANUTENCAO 
PREDIAL 

Auxiliar na manutenção preventiva e corretiva de quadros elétricos, cabines primárias, 
geradores de energia elétrica, no-breaks, equipamentos de ar 
condicionado manutenção mecânica e hidráulica. Realiza atividades de pintura, 
alvenaria, locomoção de móveis e acompanha prestadores de serviço de manutenção. 

BÁSICO 44H 
 R$  

1.698,00  

ARQUIVISTA 
Organizar documentação de arquivos institucionais e pessoais: Classificar documentos 
de arquivo; codificar documentos de arquivo; decidir o suporte do registro de 
informação; descrever o do documento (Forma e conteúdo); 

SUPERIOR 40H 
R$ 

2.900,00 

BIOMEDICO 

Atuar em equipes de saúde, a nível tecnológico, nas atividades complementares de 
diagnósticos. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão. Realizar 
análises físico-químicas e microbiológicas de interesse para o saneamento do meio 
ambiente. Realizar serviços de radiografia, excluída a interpretação. 

SUPERIOR 40H 
 R$  

2.900,00  

CONTADOR 

Prestar consultoria e informações gerenciais: Analisar balancete contábil; fazer 
relatórios gerenciais econômicos e financeiros; calcular índices econômicos e 
financeiros; elaborar orçamento; acompanhar a execução do orçamento; analisar os 
relatórios; assessorar a gestão Instituiciorial. Realizar demais atividades inerentes ao 
emprego. 

SUPERIOR 
44H  R$  

2.900,00  

COPEIRO 

Distribuir refeições, utilizando bandejas e carrinhos, segundo as instruções recebidas. 
Receber e distribuir refeições, utilizando bandejas e carrinhos. Receber ou recolher 
bandejas, louças e talheres, após as refeições, providenciando a lavagem e guarda, 
ou o envio ao setor competente. 

BÁSICO 44H 
 R$  

1.698,00  

COSTUREIRA 
Prepara máquinas e amostras de costura, manuseia equipamentos na montagem em 
série de peças de vestuário. Projeta e modela confecções de roupas sob encomenda 
e na preparação de peças e produtos. 

BÁSICO 44H 
 R$  

1.698,00  

COZINHEIRO 

Preparar alimentos sob supervisão de nutricionista, de modo que assegure a 
qualidade, higiene, sabor, aroma e apresentação da refeição a ser servida. Inspecionar 
a higienização de equipamentos e utensílios. Auxiliar na requisição do material 
necessário para a preparação dos alimentos. 

BÁSICO 44H 
 R$  

1.698,00  

DESIGNER GRAFICO 
Criação de toda a parte visual de um material de divulgação. Produçãp logotipo, 
imagens, textos, diagramações, animações e infográficos que busca transformar uma 
ideia em algo visual e chamativo. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
 R$  

2.400,00  

ECOLOGO 
Responsável por elaborar estudos de licenciamento ambiental e recuperação de 
ecossistemas. Realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$  

2.900,00  

ELETRICISTA DE 
MANUTENCAO 

Montar, ajustar, instalar, manter e reparar aparelhos e equipamentos elétricos e, tais 
como motores, dínamos, instrumentos, aparelhos transmissores e receptores de 
sinais, aparelhos eletro-doméstico, computadores e equipamentos auxiliares e 
aparelhos de controle e regulagem de corrente. 

BÁSICO 40H 
 R$  

1.698,00  

ENFERMEIRO 

Planejar, organizar, coordenar, executar e avaliar o processo e os serviços de 
assistência de enfermagem; Planejar, organizar, coordenar e avaliar as atividades 
técnicas e auxiliares de enfermagem nas unidades assistenciais; Elaborar, executar e 
participar dos eventos de capacitação da equipe de enfermagem; Implementar ações 
para a promoção da saúde; Participar da elaboração e execução de planos 
assistenciais de saúde do idoso, do adulto, do adolescente, da mulher e da criança nos 
âmbitos hospitalar e ambulatorial; Prestar assistência direta aos pacientes de maior 
complexidade técnica, graves com risco de morte e/ou que exijam conhecimentos de 
base científica e capacidade de tomar decisões imediatas; Participar e atuar nos 
programas de prevenção e controle sistemático de infecção hospitalar; Realizar e 
participar da prevenção e controle sistemático de danos que possam ser causadas aos 
pacientes durante a assistência de enfermagem; Participar de projetos de construção 
ou reforma de unidades assistenciais; Realizar demais atividades inerentes ao 
emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$  

4.750,00  

ENFERMEIRO 
AUDITOR 

Realizar auditoria interna (visitas técnicas) nas unidades de internação e diversos 
setores do hospital para monitorar a qualidade dos processos de trabalho por meio do 
acompanhamento, detecção de inadequações, análise e fornecimento de sugestões 
relacionadas aos diversos processos de trabalho desenvolvidos na Instituição; 
Monitorar indicadores assistenciais da enfermagem, coletar e analisar dados 
apresentados em relatórios gerenciais; Desenvolver atividades educativas para a 
melhoria do processo assistencial e adequação dos registros de saúde; Realizar as 
atribuições de Enfermeiro e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$  

7.125,00  

ENFERMEIRO 
CENTRO CIRURGICO 

Atuar e coordenar o processo de trabalho da equipe de enfermagem sob sua 
supervisão no âmbito do centro cirúrgico, sala de recuperação anestésica e central de 
material esterilizado; Prestar assistência direta aos pacientes durante os períodos pré- 
trans e pós-operatório nos diversos níveis de complexidade; Implementar assistência 
de enfermagem integral, individualizada e documentada nos períodos pré, trans e pós 
operatório através do sistema de assistência de enfermagem perioperatória; Planejar, 
coordenar, executar, supervisionar e avaliar todas as etapas relacionadas ao 
processamento de produtos para saúde, recepção, limpeza, secagem, avaliação de 
integridade e da funcionalidade, preparo, desinfecção ou esterilização, 
armazenamento e distribuição para as unidades consumidoras; Realizar as atribuições 
de Enfermeiro e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$  

4.750,00  

P
B

S
O

F
N

20
24

01
86

6A

Assinado com senha por [PBS90801] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 31/05/2024 - 13:19hs e
[SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 31/05/2024 - 13:47hs.
Documento Nº: 5162405.40387201-5518 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5162405.40387201-5518

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PBSAÚDE 
Av. Epitácio Pessoa, 1410 – Expedicionários – CEP 58040-000 - João Pessoa/PB 

 

ENFERMEIRO DO 
TRABALHO 

Coordenar, executar, supervisionar e avaliar as atividades de assistência de 
enfermagem na área de Medicina do Trabalho; Implementar ações de promoção e 
prevenção à saúde do trabalhador; Realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

4.750,00  

ENFERMEIRO EM 
HEMOTERAPIA 

Identificar as principais indicações do uso de hemocomponentes; distinguir as etapas 
da transfusão de sangue; inferir o papel e os cuidados de enfermagem na transfusão 
de sangue; identificar as principais reações transfusionais e descrever os cuidados de 
enfermagem primordiais em cada uma. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

4.750,00  

ENFERMEIRO 
EMERGENCISTA 

Planejar, organizar, supervisionar, executar e avaliar todas as atividades de 
enfermagem, em pacientes idosos, adultos, mulheres, adolescentes e crianças; 
Planejar as ações e atuar na Assistência de Enfermagem de Média e Alta 
Complexidade; Assistir a vítima em situação de urgência/emergência nos âmbitos 
hospitalar e pré-hospitalar, visando a manutenção da vida, prevenindo danos e 
sequelas; Conhecer e atuar nas áreas de Terapia Intensiva e Urgência/Emergência 
com conhecimentos específicos (Protocolo de Classificação Manchester) para ser 
capaz de desenvolver as atividades gerenciais e assistenciais, visando a melhoria do 
cuidado ao paciente em situação de urgência/emergência; Realizar o transporte intra 
e extrahospitalar de pacientes críticos e/ou com risco de morte; Realizar as atribuições 
de Enfermeiro e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

4.750,00  

ENFERMEIRO 
HEMODINAMICISTA 

Participar na elaboração de planos assistenciais à saúde dos pacientes submetidos 
aos procedimentos realizados no setor de hemodinâmica; Conhecer e atuar nas 
políticas para a atenção cardiovascular e a epidemiologia das doenças 
cardiovasculares na organização do Sistema de Saúde, bem como em relação às 
resoluções do Ministério da Saúde sobre a organização da atenção cardiovascular no 
país; Conhecer e atuar nos principais métodos diagnósticos em atenção 
cardiovascular; Conhecer e atuar nas opções terapêuticas clínicocirúrgicas e 
percutâneas em atenção cardiovascular; Assistir o paciente (adulto e criança) com 
afecções cardiovasculares em situações clínicas e cirúrgicas; Conhecer e 
compreender as alterações anátomo-fisiológicas do sistema cardiovascular; Realizar 
as atribuições de Enfermeiro e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

4.750,00  

ENFERMEIRO 
INTENSIVISTA 
ADULTO 

Planejar, organizar, coordenar, supervisionar, executar e avaliar todas as atividades 
de enfermagem em pacientes adultos criticamente enfermos; Desenvolver as 
atividades assistenciais e propor alternativas de transformação na realidade gerencial 
e do cuidado ao paciente criticamente enfermo e/ou em situação de risco de morte; 
Executar as funções pertinentes à sua profissão que possa identificar intercorrências 
e tomar decisões imediatas sobre o atendimento do paciente critico; Realizar as 
atribuições de Enfermeiro e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

4.750,00  

ENFERMEIRO 
INTENSIVISTA 
NEONATAL 

Planejar, organizar, coordenar, supervisionar, executar e avaliar todas as atividades 
de enfermagem em pacientes neonatos criticamente enfermos; Desenvolver as 
atividades assistenciais ao paciente neonato no nível de baixa, média e alta 
complexidade, ao binômio mãe-filho e à família, e propor alternativas de transformação 
na realidade gerencial e do cuidado ao paciente criticamente enfermo e/ou em situação 
de risco de morte; Executar as funções pertinentes à sua profissão que possam 
identificar intercorrências e tomar decisões imediatas sobre o atendimento do paciente 
neonato crítico; Realizar as atribuições de Enfermeiro e demais atividades inerentes 
ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

4.750,00  

ENFERMEIRO 
INTENSIVISTA 
PEDIATRICO 

Planejar, organizar, coordenar, supervisionar, executar e avaliar todas as atividades 
de enfermagem em pacientes pediátricos criticamente enfermos; Desenvolver as 
atividades assistenciais e propor alternativas de transformação na realidade gerencial 
e do cuidado ao paciente criticamente enfermo e/ou em situação de risco de morte; 
Executar as funções pertinentes à sua profissão que possam identificar intercorrências 
e tomar decisões imediatas sobre o atendimento do paciente pediátrico crítico; Realizar 
as atribuições de Enfermeiro e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

4.750,00  

ENFERMEIRO 
OBSTETRA 

Planejar, organizar, supervisionar, executar e avaliar todas as atividades de 
enfermagem em gestantes e puérperas, e sua família de acordo com o modelo 
assistencial da Instituição; Identificar distócias obstétricas e tomar as devidas 
providências até a chegada do médico; Prestar assistência de enfermagem direta e 
cuidados de maior complexidade em todas as fases do parto; Prestar assistência à 
parturiente no parto normal, realizando episiotomia e episiorrafia; Realizar as 
atribuições de Enfermeiro e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

4.750,00  
P

B
S

O
F

N
20

24
01

86
6A

Assinado com senha por [PBS90801] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 31/05/2024 - 13:19hs e
[SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 31/05/2024 - 13:47hs.
Documento Nº: 5162405.40387201-5518 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5162405.40387201-5518

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PBSAÚDE 
Av. Epitácio Pessoa, 1410 – Expedicionários – CEP 58040-000 - João Pessoa/PB 

 

ENFERMEIRO 
ONCOLOGISTA 

Planejar, organizar, supervisionar, executar e avaliar todas as atividades de 
enfermagem em pacientes submetidos ao tratamento quimioterápico; Participar na 

elaboração de planos assistenciais à saúde dos pacientes submetidos a terapia 
antineoplásica; Prestar assistência aos pacientes de maior complexidade técnica e 

que exijam conhecimentos de base científica aos pacientes oncológicos; da 
Conhecer e atuar nas bases da oncogênese, carcinogênese, os aspectos 

epidemiológicos, as modalidades de diagnóstico e do tratamento do câncer; 
Programar medidas de prevenção e de rastreamento do câncer através da 

participação em ações educativas e de vigilância em saúde; Elaborar ações de 
enfermagem que compreendam todo o cuidado, seja ele preventivo, curativo, de 
reabilitação ou paliativo; Participar de protocolos terapêuticos de enfermagem na 
prevenção, tratamento e minimização dos efeitos colaterais; Promover e difundir 
medidas de prevenção de riscos e agravos através da educação dos pacientes e 

familiares, objetivando melhorar a qualidade de vida; Promover e participar da 
integração da equipe multiprofissional, garantindo uma assistência integral; Realizar 

as atribuições de Enfermeiro e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

4.750,00  

ENGENHEIRO DO 
TRABALHO 

Responder pelo planejamento de ações de Segurança do Trabalho no ambiente 
profissional; Estabelecer e coordenar planos de ações preventivas e corretivas de 
modo a reduzir e até eliminar os riscos existentes à saúde do trabalhador, atuando 
junto à equipe multidisciplinar da Instituição; Realizar demais atividades inerentes ao 
emprego. 

SUPERIOR 30H R$ 8.472,00 

ESTATÍSTICO 
Coordenar o levantamento de dados por meio da aplicação de questionários, 
medições, entrevistas; organizar e analisar as informações obtidas com o objetivo de 
explicar certos fenômenos econômicos, naturais ou sociais. 

SUPERIOR 40H 
R$                                                     

2.900,00 

ESTOQUISTA 
Responsável por fazer o recebimento, a conferência, a verificação da validade e do 
estoque dos produtos. Realiza balanços, inventários, relatórios, e se encarrega de 
fiscalizar a entrada, saída e a armazenagem correta das mercadorias. 

BÁSICO 44H 
 R$                                                     

1.698,00  

FARMACEUTICO 

Planejar ações de abastecimentos e garantir a qualidade de produtos farmacêuticos, 
saneantes, laboratoriais e outros; Participar da política de medicamento e de serviços; 
Orientar recebimento, armazenamento, manipulação e distribuição de insumos 
farmacêuticos, saneantes, reagentes laboratoriais e outros; Efetuar pesquisas 
tecnocientíficas e realizar vigilância sobre a póscomercialização; Elaborar termo de 
referência e gerir contratos; Realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

2.900,00  

FÍSICO MÉDICO 

Especificar, calibrar e manusear equipamentos; Desenvolver e executar programas de 
aceitação, controle e garantia de qualidade dos equipamentos e imagens de medicina 
nuclear; Atuar em proteção radiológica; Proceder a dosimetria de pacientes; Apoiar na 
área de Radiofarmácia; Apoiar as indicações clínicas; Atuar no treinamento e formação 
de recursos humanos na área de medicina nuclear; Dar apoio administrativo e logístico 
em assuntos relacionados ao planejamento, uso, compra e transporte de 
equipamentos e materiais radioativos não-selados e seus derivados; Formular, 
organizar, participar, gerenciar, procurar apoio financeiro e outras atividades 
relacionadas a desenvolvimentos de projetos de pesquisa na área; Realizar demais 
atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

4.236,00  

FISIOTERAPEUTA 

Atender pacientes para prevenção, habilitação e reabilitação, utilizando protocolos e 
procedimentos específicos de fisioterapia; habilitar pacientes; realizar diagnósticos 
específicos; analisar condições dos pacientes; desenvolver programas de prevenção, 
promoção de saúde e qualidade de vida. 

SUPERIOR 30H 
 R$                                                     

2.900,00  

FISIOTERAPEUTA 
INTENSIVISTA 
ADULTO 

Realizar consulta fisioterapêutica, anamnese do paciente adulto; Solicitar e realizar 
interconsulta e encaminhamentos do paciente adulto; Realizar ações de prevenção, 
promoção, proteção, educação, intervenção, recuperação, habilitação e reabilitação do 
paciente adulto crítico ou potencialmente crítico, em Unidade de Terapia Intensiva - 
Adulto (UTI-A), utilizando protocolos e procedimentos específicos de fisioterapia; 
Realizar avaliação física e cinesiofuncional específica do paciente adulto; Realizar 
avaliação e monitoramento da via aérea natural e artificial do paciente adulto; Planejar 
e executar medidas de prevenção, redução de risco e descondicionamento 
cardiorrespiratório do paciente adulto; Prescrever e executar terapêutica 
cardiorrespiratória e neuro-músculo-esquelética do paciente adulto; Aplicar métodos, 
técnicas e recursos de expansão pulmonar, remoção de secreção, fortalecimento 
muscular, recondicionamento cardiorrespiratório e suporte ventilatório do paciente 
adulto; Avaliar e monitorar os parâmetros cardiorrespiratórios, inclusive em situações 
de deslocamentos do paciente adulto crítico ou potencialmente crítico; Gerenciar a 
ventilação espontânea, invasiva e não invasiva do paciente adulto; Realizar o 
desmame e extubação do paciente adulto em ventilação mecânica; Realizar demais 
atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 30H 
 R$                                                     

2.900,00  

P
B

S
O

F
N

20
24

01
86

6A

Assinado com senha por [PBS90801] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 31/05/2024 - 13:19hs e
[SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 31/05/2024 - 13:47hs.
Documento Nº: 5162405.40387201-5518 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5162405.40387201-5518

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PBSAÚDE 
Av. Epitácio Pessoa, 1410 – Expedicionários – CEP 58040-000 - João Pessoa/PB 

 

FISIOTERAPEUTA 
INTENSIVISTA 
PEDIATRICO 

Realizar consulta fisioterapêutica, anamnese; Solicitar e realizar interconsulta e 
encaminhamentos; Realizar ações de prevenção, promoção, proteção, educação, 
intervenção, recuperação, habilitação e reabilitação do paciente pediátrico crítico ou 
potencialmente crítico, em Unidade de Terapia Intensiva - UTI pediátrica, utilizando 
protocolos e procedimentos específicos de fisioterapia; Realizar avaliação física e 
cinesiofuncional específica; Realizar avaliação e monitoramento da via aérea natural e 
artificial; Planejar e executar medidas de prevenção, redução de risco e 
descondicionamento cardiorrespiratório; Prescrever e executar terapêutica 
cardiorrespiratória e neuro-músculoesquelética; Aplicar métodos, técnicas e recursos 
de expansão pulmonar, remoção de secreção, fortalecimento muscular, 
recondicionamento cardiorrespiratório e suporte ventilatório; Avaliar e monitorar os 
parâmetros cardiorrespiratórios, inclusive em situações de deslocamentos do paciente 
pediátrico crítico ou potencialmente crítico; Gerenciar a ventilação espontânea, 
invasiva e não invasiva; Realizar o desmame e extubação do paciente em ventilação 
mecânica; Realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 30H 
 R$                                                     

2.900,00  

FONOAUDIOLOGO 

Atender pacientes para prevenção, habilitação e reabilitação daqueles que utilizam 
protocolos e procedimentos específicos de fonoaudiologia; Tratar de pacientes 
efetuando avaliação e diagnóstico fonoaudiológico; Orientar pacientes, familiares, 
cuidadores e responsáveis; Desenvolver programas de prevenção, promoção da 
saúde e qualidade de vida; Realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 30H 
 R$                                                     

2.900,00  

INSTRUMENTADOR 
EM CIRURGIA 
NEUROLOGICA 

Preparar salas de cirurgia com equipamentos, mesas, medicamentos e material de 
sutura; Conferir qualitativa e quantitativamente os instrumentos cirúrgicos; realizar a 
esterilização do material cirúrgico. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
 R$                                                     

3.325,00  

INSTRUMENTADOR 
EM CIURGIA 
CARDIOVASCULAR 

Preparar salas de cirurgia com equipamentos, mesas, medicamentos e material de 
sutura; Conferir qualitativa e quantitativamente os instrumentos cirúrgicos; realizar a 
esterilização do material cirúrgico. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
R$                                                     

3.325,00 

MAQUEIRO 

Executar o transporte de pacientes. Conferir a identificação dos pacientes. Verificar a 
documentação médica para entender a finalidade de cada transporte. Preparar os 
recursos necessários para o deslocamento. Acompanhar os pacientes em sua 
locomoção interna em todos os setores do hospital, conforme demanda. 

BÁSICO 44H 
 R$                                                     

1.698,00  

MÉDICO 

Implementar políticas e ações de prevenção de doenças e promoção da saúde tanto 
individuais quanto coletivas; Coordenar programas e serviços em saúde e efetuar 
auditorias; Elaborar documentos e difundir conhecimentos da área médica; Realizar 
demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
ANESTESIOLOGISTA 

Aplicar anestesia para cirurgias e exames especializados, administrando substâncias 
anestésicas, para minorar o sofrimento de pacientes com processos intensos e 
possibilitar a realização dos referidos exames e intervenções cirúrgicas; Reconhecer 
os mecanismos e etiopatogenia; Diagnosticar e tratar a dor aguda e crônica; Realizar 
as atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO AUDITOR 

Realizar consultas e atendimentos médicos; Tratar pacientes; Elaborar documentos 
médicos inclusive laudos; Implementar ações para promoção da saúde; Coordenar 
programas e serviços em saúde; Efetuar perícias, auditorias e sindicâncias médicas; 
Realizar as demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
CARDIOLOGISTA 
ADULTO 

Diagnosticar e tratar afecções cardíacas congênitas ou adquiridas, empregando meios 
clínicos ou cirúrgicos, para promover ou recuperar a saúde dos pacientes; Realizar as 
atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
CARDIOLOGISTA 
ARRITMOLOGISTA 

Diagnosticar e tratar afecções cardíacas congênitas ou adquiridas, empregando meios 
clínicos ou cirúrgicos, para promover ou recuperar a saúde dos pacientes; Realizar 
exames de eletrofisiologia clínica invasiva; Emitir laudos; Realizar as atribuições de 
Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
CARDIOLOGISTA 
INTERVENCIONISTA  

Diagnosticar e tratar de afecções cardíacas congênitas ou adquiridas, empregando 
meios clínicos ou cirúrgicos, notadamente em procedimentos de hemodinâmica, para 
promover ou recuperar a saúde dos pacientes; Realizar as atribuições de Médico e 
demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
CARDIOLOGISTA 
PEDIATRICO 

Diagnosticar e tratar afecções cardíacas congênitas ou adquiridas, em crianças e 
adolescentes, empregando meios clínicos ou cirúrgicos, para promover ou recuperar 
a saúde dos pacientes; Realizar as atribuições de Médico e demais atividades 
inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO CIRURGIÃO 
CARDÍACO 

Diagnosticar e tratar afecções cardíacas congênitas ou adquiridas, empregando meios 
clínicos ou cirúrgicos, para promover ou recuperar a saúde dos pacientes; Realizar as 
atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

P
B

S
O

F
N

20
24

01
86

6A

Assinado com senha por [PBS90801] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 31/05/2024 - 13:19hs e
[SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 31/05/2024 - 13:47hs.
Documento Nº: 5162405.40387201-5518 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5162405.40387201-5518

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PBSAÚDE 
Av. Epitácio Pessoa, 1410 – Expedicionários – CEP 58040-000 - João Pessoa/PB 

 

MÉDICO CIRURGIÃO 
GERAL  

Realizar intervenções cirúrgicas, utilizando os recursos técnicos e materiais 
apropriados, para extrair órgãos ou tecidos patológicos ou traumatizados, corrigir 
sequelas ou lesões, estabelecer diagnóstico cirúrgico ou definitivo e promover a saúde 
e bem-estar do paciente; Realizar ou auxiliar transplante; Realizar as atribuições de 
Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO CIRURGIÃO 
ONCOLÓGICO 

Diagnosticar e tratar as doenças oncológicas, empregando meios clínicos e cirúrgicos, 
buscando a cura, recuperação parcial ou métodos paliativos no alívio das dores ou 
sintomas decorrentes; Realizar as atribuições de Médico e demais atividades inerentes 
ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO CIRURGIÃO 
PEDIÁTRICO 

Realizar intervenções cirúrgicas, em crianças e adolescentes, utilizando os recursos 
técnicos e materiais apropriados, para extrair órgãos ou tecidos patológicos ou 
traumatizados, corrigir sequelas ou lesões, estabelecer diagnóstico cirúrgico ou 
definitivo e promover a saúde e bem-estar do paciente; realizar as atribuições de 
Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO CIRURGIÃO 
TORÁCICO 

Diagnosticar e tratar afecções do tórax realizando procedimentos clínicos e cirúrgicos, 
inclusive transplante, utilizando os recursos técnicos e materiais apropriados, para 
extrair órgãos ou tecidos patológicos ou traumatizados, corrigir sequelas ou lesões e 
promover a saúde e bem-estar do paciente; realizar as atribuições de Médico e demais 
atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO CIRURGIÃO 
VASCULAR 

Diagnosticar, indicar e realizar cirurgia vascular, adotando recursos, técnicas e 
equipamentos adequados, para preservar ou restituir a função vascular; prescrever 
tratamento, indicando medicamentos e medidas gerais, para obter a melhora da função 
vascular; realizar punções ou infiltrações nos troncos nervosos simpáticos e nervos 
periféricos, para diagnóstico e tratamento; realizar as atribuições de Médico e demais 
atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO CLINICO 
GERAL 
/HOSPITALISTA 

Efetuar exames médicos; emitir diagnósticos; prescrever medicamentos; realizar 
outras formas de tratamento para diversos tipos de enfermidades, aplicando recursos 
de medicina preventiva ou terapêutica, para promover a saúde e bem-estar do 
paciente; planejar e executar atividades de cuidado paliativo; realizar as atribuições de 
Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
DERMATOLOGISTA 

Diagnosticar e tratar de afecções da pele e anexos, realizando intervenções clínicas e 
cirúrgicas, utilizando os recursos técnicos e materiais apropriados, para extrair órgãos 
ou tecidos patológicos ou traumatizados, corrigir sequelas ou lesões e promover a 
saúde e bem-estar do paciente; realizar as atribuições de Médico e demais atividades 
inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO DO 
TRABALHO 

Executar e avaliar exames clínicos em trabalhadores; Realizar estudos 
epidemiológicos; Planejar e executar ações coletivas e preventivas de saúde; Auxiliar 
no monitoramento das medidas de controle dos riscos ambientais; Realizar 
atendimentos de emergência clínica e de acidentes de trabalho; Acompanhar as 
condições dos postos de trabalho; Controlar Absenteísmo por motivo de saúde; 
Elaborar laudos periciais sobre acidentes de trabalho, doenças profissionais e 
condições de insalubridade; Auxiliar no gerenciamento de inquéritos sanitários, 
levantamentos de doenças profissionais, lesões traumáticas e estudos 
epidemiológicos; Participar da elaboração e coordenação de atividades de prevenção 
de acidentes e programas de vacinação; Realizar estudos ergonômicos das atividades 
e participar da elaboração da análise profissiográfica e do planejamento, instalação e 
funcionamento dos serviços médicos da Empresa. Realizar demais atividades 
inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
ECOCARDIOGRAFIST
A 

Diagnosticar e tratar afecções cardíacas congênitas ou adquiridas, empregando meios 
clínicos ou cirúrgicos, para promover ou recuperar a saúde dos pacientes; realizar 
exames ecocardiográficos e similares; emitir laudos; realizar as atribuições de Médico 
e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
ENDOCRINOLOGISTA 

Diagnosticar e tratar doenças endócrinas, metabólicas e nutricionais, aplicando 
medicação adequada e realizando exames laboratoriais e subsidiários e testes de 
metabolismo, para promover e recuperar a saúde do paciente; realizar as atribuições 
de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
ENDOSCOPISTA 

Executar procedimento endoscópico por orifício natural, com finalidade de método 
diagnóstico e terapêutico das doenças na sua área de ação, em crianças, 
adolescentes, adultos e idosos, nos cenários de prática ambulatorial e hospitalar, nos 
diferentes níveis de atenção à saúde, de modo a colaborar para a elucidação 
diagnóstica, na prevenção e na recuperação; Realizar coleta de material durante os 
procedimentos endoscópicos por orifício natural para o adequado diagnóstico e 
acompanhamento de doenças específicas; Prestar o melhor atendimento na esfera de 
apoio diagnóstico complementar, diagnóstico preventivo (rastreio e vigilância) e 
terapêutico eletivo e de urgência, dominar as indicações e contraindicações do exame 
endoscópico e discutir os melhores métodos alternativos; Realizar as atribuições de 
Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
GASTROENTEROLOG
ISTA 

Efetuar exames médicos, emitir diagnósticos, prescrever medicamentos e realizar 
outras formas de tratamento do aparelho digestivo e outras enfermidades, aplicando 
recursos de medicina preventiva ou terapêutica, para promover a saúde e bem-estar 
do paciente; realizar as atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao 
emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

P
B

S
O

F
N

20
24

01
86

6A

Assinado com senha por [PBS90801] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 31/05/2024 - 13:19hs e
[SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 31/05/2024 - 13:47hs.
Documento Nº: 5162405.40387201-5518 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5162405.40387201-5518

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PBSAÚDE 
Av. Epitácio Pessoa, 1410 – Expedicionários – CEP 58040-000 - João Pessoa/PB 

 

MÉDICO GERIATRA 

Diagnosticar e tratar de doenças da terceira idade, aplicando medicação adequada e 
realizando exames laboratoriais, subsidiários, testes para promover e recuperar a 
saúde do paciente; planejar e executar atividades de cuidado paliativo; trabalhar com 
equipe multiprofissional de maneira interdisciplinar; Realizar as atribuições de Médico 
e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
HEMOTERAPEUTA 
HEMATOLOGISTA 

Diagnosticar e tratar doenças hematológicas e do tecido hematopoiético, aplicando 
medicação adequada e realizando exames laboratoriais e subsidiários e testes para 
promover e recuperar a saúde do paciente; Supervisionar e executar atividades 
relacionadas com a transfusão de sangue, controlando todo o processo hemoterápico, 
para propiciar a recuperação da saúde dos pacientes; Planejar e executar 
procedimentos de Transplante de Medula Óssea; Acompanhar o paciente no pré e pós 
transplante; Realizar as atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao 
emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
INFECTOLOGISTA 

Diagnosticar e tratar doenças infecciosas e parasitárias, aplicando recursos de 
medicina preventiva ou terapêutica, para promover a saúde e bem-estar do paciente; 
Proceder a investigação epidemiológica em colaboração com as equipes das unidades 
envolvidas; Supervisionar e revisar os casos levantados pela vigilância epidemiológica 
dos enfermeiros e assessorar tecnicamente este sistema; Proceder a investigação 
epidemiológica de surtos ou suspeitas de surtos; Recomendar os isolamentos nos 
pacientes com infecções transmissíveis; Assessorar o corpo clínico sobre a 
racionalização no uso de antimicrobianos; Assessorar a direção sobre questões 
relacionadas ao controle das infecções hospitalares; Rever e normatizar a indicação 
de procedimentos invasivos; Divulgar os resultados de exames em andamento no 
laboratório de bacteriologia às clínicas, a respeito de pacientes internados, sob o uso 
de antimicrobianos ou não; Realizar as atribuições de Médico e demais atividades 
inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
INTENSIVISTA 
ADULTO 

Atuar no suporte à vida ou suporte de sistemas e órgãos em pacientes que estão em 
estado crítico, que geralmente necessitam de um acompanhamento intensivo e 
monitorado; realizar e orientar cuidados intensivos a pacientes em estado crítico; 
planejar e executar atividades de cuidado paliativo; realizar as atribuições de Médico 
e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
INTENSIVISTA 
PEDIÁTRICO 

Atuar no suporte à vida ou suporte de sistemas e órgãos em crianças e adolescentes 
que estão em estado crítico, que geralmente necessitam de um acompanhamento 
intensivo e monitorado; realizar e orientar cuidados intensivos a pacientes em estado 
crítico; planejar e executar atividades de cuidado paliativo; realizar as atribuições de 
Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
MASTOLOGISTA 

Diagnosticar e tratar de afecções do aparelho reprodutor feminino e órgãos anexos, 
notadamente para diagnóstico e tratamento das doenças da mama, empregando 
tratamento clínico-cirúrgico, para promover ou recuperar a saúde; realizar as 
atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
NEFROLOGISTA  

Diagnosticar e tratar as afecções do sistema nefrourinário, fazendo exame clínico no 
paciente e orientando a realização dos exames subsidiários, para recuperar-lhe a 
saúde; Efetuar exames médicos; Emitir diagnósticos; Prescrever medicamentos e 
realizar outras formas de tratamento do aparelho urinário, inclusive transplante; 
Acompanhar os pacientes no pré e pós-cirúrgico; Aplicar recursos de medicina 
preventiva ou terapêutica, para promover a saúde e bemestar do paciente; Realizar as 
atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
NEONATOLOGISTA 

Prestar assistência médica específica às crianças no primeiro ano de vida, 
examinando-as e prescrevendo cuidados pediátricos ou tratamentos, para avaliar, 
preservar ou recuperar sua saúde; Atuar no suporte à vida ou suporte de sistemas e 
órgãos em crianças que estão em estado crítico, que geralmente necessitam de um 
acompanhamento intensivo e monitorado; Realizar e orientar cuidados intensivos a 
crianças em estado crítico; Planejar e executar atividades de cuidado paliativo; 
Realizar as atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
NEUROCIRURGIÃO 

Diagnosticar e tratar de afecções agudas, crônicas ou traumatológicas do sistema 
nervoso central e periférico, valendo-se de meios clínicos, procedimentos invasivos ou 
não cirurgias, para promover, recuperar ou reabilitar a saúde do paciente; realizar as 
atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
NEUROLOGISTA 
ADULTO 

Diagnosticar e tratar doenças e lesões orgânicas do sistema nervoso central e 
periférico, realizando exames clínico e subsidiário, visando a saúde e bem-estar do 
paciente; realizar as atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
NEUROLOGISTA 
PEDIATRICO 

Diagnosticar e tratar doenças e lesões orgânicas do sistema nervoso central e 
periférico, realizando exames clínico e subsidiário, visando a saúde e bem-estar de 
crianças e adolescentes; realizar as atribuições de Médico e demais atividades 
inerentes ao emprego 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
NEURORADIOLOGIST
A 
INTERVENCIONISTA 

Realizar angiografias cerebrais e medulares para diagnóstico de doenças vasculares 
do sistema nervoso central; Realizar tratamento endovascular de aneurismas, 
malformações arteriovenosas, estenoses carotídeas, pseudoaneurismas; Realizar 
tratamento emergencial de hemorragias crâniofaciais; Realizar tratamento 
endovascular do acidente vascular cerebral isquêmico agudo; Realizar procedimento 
pré-operatório de tumores intracranianos e crânio-faciais; Realizar as atribuições de 
Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

P
B

S
O

F
N

20
24

01
86

6A

Assinado com senha por [PBS90801] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 31/05/2024 - 13:19hs e
[SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 31/05/2024 - 13:47hs.
Documento Nº: 5162405.40387201-5518 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5162405.40387201-5518

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PBSAÚDE 
Av. Epitácio Pessoa, 1410 – Expedicionários – CEP 58040-000 - João Pessoa/PB 

 

MÉDICO 
NUTRÓLOGO 

Diagnosticar, prevenir e tratar doenças relacionadas ao comportamento alimentar; 
Orientar hábitos alimentares para corrigir o peso e manter a saúde; Realizar as 
atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO OBSTETRA E 
GINECOLOGISTA 

Atender à mulher no ciclo gravídico-puerperal, prestando assistência médica 
específica, para preservar a vida e a saúde da mãe e do filho; Realizar procedimentos, 
tratar de afecções do aparelho reprodutor feminino e órgãos anexos, empregando 
tratamento clínico-cirúrgico, para promover ou recuperar a saúde; realizar as 
atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
OFTALMOLOGISTA 

Examinar e medicar os olhos, empregando processos adequados e instrumentação 
específica, tratamentos clínicos ou cirúrgicos, prescrevendo lentes corretoras e 
medicamentos, para promover ou recuperar a saúde visual; realizar as atribuições de 
Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
ONCOLOGISTA 
CLÍNICO 

Diagnosticar e tratar as doenças oncológicas, empregando meios clínicos, buscando 
a cura, recuperação parcial ou métodos paliativos no alívio das dores ou sintomas 
decorrentes; realizar as atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao 
emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
ORTOPEDISTA 

Diagnosticar e tratar de afecções agudas, crônicas ou traumatológicas dos ossos e 
anexos, valendo-se de meios clínicos ou cirúrgicos, para promover, recuperar ou 
reabilitar a saúde do paciente; realizar as atribuições de Médico e demais atividades 
inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
OTORRINOLARINGOL
OGISTA 

Diagnosticar e tratar das afecções dos ouvidos, nariz e garganta, empregando meios 
clínicos ou cirúrgicos, para recuperar ou melhorar as funções desses órgãos; realizar 
as atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO PEDIATRA 

Prestar assistência médica específica às crianças até a adolescência, examinando-as 
e prescrevendo cuidados pediátricos ou tratamentos, para avaliar, preservar ou 
recuperar sua saúde; planejar e executar atividades de cuidado paliativo; realizar as 
atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
PNEUMATOLOGISTA 

Diagnosticar e tratar das afecções broncopulmonares, empregando meios clínicos e 
recursos tecnológicos para promover, prevenir, recuperar e reabilitar a saúde; realizar 
as atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO PSIQUIATRA 
Diagnosticar e tratar as afecções psicopatológicas, empregando técnicas especiais, 
individuais ou de grupo, para prevenir, recuperar ou reabilitar o paciente; realizar as 
atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
RADIOLOGISTA 

Realizar, supervisionar e interpretar exames radiológicos e de imagens em geral, 
incluindo mamografia, empregando técnicas especiais, para atender a solicitações 
médicas ou orientando sua execução e analisando os resultados finais; Auxiliar no 
tratamento clínico-cirúrgico, para promover ou recuperar a saúde; realizar as 
atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
RADIOLOGISTA 
INTERVENCIONISTA  

Realizar, supervisionar e interpretar exames radiológicos e de imagens em geral, 
empregando técnicas especiais ou orientando sua execução e analisando os 
resultados finais, para atender a solicitações médicas; Supervisionar e realizar 
procedimentos e cirurgias minimamente invasivas com intuito diagnóstico ou 
terapêutico; realizar as atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao 
emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
REUMATOLOGISTA 

Diagnosticar e tratar as doenças do tecido conjuntivo, e doenças em geral; efetuar 
exames médicos, emitir diagnósticos, prescrever medicamentos e realizar outras 
formas de tratamento para promover a saúde e bem-estar do paciente; realizar as 
atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MÉDICO 
UROLOGISTA 

Diagnosticar e tratar afecções do aparelho geniturinário, masculino e feminino, 
empregando meios clínico-cirúrgicos para promover ou recuperar a saúde; planejar e 
realizar transplante; realizar as atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao 
emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.512,00  

MOTORISTA 
ADMINISTRATIVO 

Conduzir veículos para o transporte de funcionários da Fundação, retirar e entrega 
documentos e malotes em fornecedores e clientes, conforme demanda de seus 
superiores. 

BÁSICO 44H 
 R$                                                     

1.698,00  

NEUROPSICOLOGO 

Avaliar alterações das funções cognitivas, buscando diagnóstico ou detecção precoce 
de sintomas, tanto em clínica quanto em pesquisa; acompanhar e avaliar tratamentos 
cirúrgicos, medicamentosos e de reabilitação; promover a reabilitação 
neuropsicológica; auditar, realizar perícias e emitir laudos, gerando informações e 
documentos sobre as condições ocupacionais ou incapacidades mentais; realizar 
demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

2.900,00  

NUTRICIONISTA 

Prestar assistência nutricional a indivíduos e coletividades (sadios e enfermos); 
Organizar, administrar e avaliar unidades de alimentação e nutrição; efetuar controle 
higiênico-sanitário; participar de programas de educação nutricional; realizar demais 
atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

2.900,00  

ODONTOLOGIA 
CIRURGIAO 
DENTISTA 

Atender e orientar os pacientes; executar procedimentos odontológicos; Estabelecer 
diagnósticos e prognósticos; promover e coordenar medidas de promoção e prevenção 
da saúde e ações de saúde coletiva; atuar em equipes multidisciplinares e 
interdisciplinares; realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 20H 
 R$                                                     

4.236,00  

P
B

S
O

F
N

20
24

01
86

6A

Assinado com senha por [PBS90801] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 31/05/2024 - 13:19hs e
[SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 31/05/2024 - 13:47hs.
Documento Nº: 5162405.40387201-5518 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5162405.40387201-5518

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PBSAÚDE 
Av. Epitácio Pessoa, 1410 – Expedicionários – CEP 58040-000 - João Pessoa/PB 

 

PERFUSIONISTA 

Participar na elaboração de planos assistenciais à saúde dos pacientes submetidos à 
circulação extracorpórea; Realizar o planejamento, a organização e a execução da 
substituição das funções cardiovasculares e respiratórias (circulação extracorpórea, 
assistência circulatória mecânica), bem como a preservação das funções metabólicas 
e orgânicas dos pacientes submetidos à cirurgia do coração e grandes vasos, sob 
orientação da equipe médica; Monitorar os parâmetros fisiológicos vitais e sua 
adequação em cirurgias que necessitem de suporte cardiocirculatório; Preparar e 
administrar soluções cardioplégicas e rinoplégicas, sob orientação da equipe médica; 
Interpretar e corrigir os parâmetros laboratoriais durante a circulação extracorpórea, 
sob orientação da equipe médica; Realizar, interpretar e controlar o tempo de 
coagulação ativada em pacientes heparinizados (durante a cirurgia, bem como à beira 
do leito, nos casos Oxigenação por Membrana Extracorpórea - ECMO ou assistência 
ventricular direita ou esquerda), sob orientação médica; Prever, requisitar e controlar 
os materiais e equipamentos utilizados nos procedimentos de Circulação 
Extracorpórea - CEC; Realizar as atribuições de Enfermeiro e demais atividades 
inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

4.750,00  

PSICOLOGO 

Atuar no desenvolvimento de recursos humanos, seleção, acompanhamento, análise 
de desempenho e capacitação de funcionários. Supervisionar e capacitar residentes, 
estudantes e outros profissionais da área. Elaborar e monitorar projetos psicossociais 
voltados para saúde dos trabalhadores. Desenvolver escuta qualificada aos 
funcionários em caso de urgência. Realizar demais atividades inerentes ao emprego 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

2.900,00  

PSICOPEDAGOGO 

Atuar no desenvolvimento de recursos humanos e desenvolver programas de 
capacitação para as diversas áreas da Instituição; Elaborar e coordenar estudos, 
trabalhos, pesquisas e planos atinentes à realidade educacional/instrucional; Realizar 
projeto global, regional ou setorial na área de educação atinente à realidade da 
Instituição; Implementar, avaliar e coordenar a (re) construção do projeto pedagógico 
na assistência de pacientes; Elaborar e executar plano de orientação para 
acompanhantes e visitantes, participando de programas de educação de pacientes e 
familiares; Realizar acompanhamento pedagógico a pacientes internados, pacientes 
do serviço de visão subnormal e baixa visão da área de oftalmologia, mantendo 
interface com os serviços de psicologia, fonoaudiologia, terapia ocupacional, 
fisioterapia, enfermagem e médico; Desempenhar atividades administrativas e 
assistenciais; Realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 40H 
 R$                                                     

2.900,00  

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

Assistir ao Enfermeiro no planejamento, programação e orientação das atividades de 
enfermagem, na prestação de cuidados diretos de enfermagem em estado grave, na 
prevenção e no controle sistemático da infecção hospitalar, na prevenção e controle 
de danos físicos que possam ser causados a pacientes durante a assistência de saúde; 
Executar atividades de assistência de enfermagem na saúde do idoso, do adulto, da 
mulher, do adolescente, da criança e do recém-nascido, excetuadas as privativas do 
Enfermeiro; Prestar cuidados de enfermagem pré e pós operatórios; Circular em sala 
de cirurgia e instrumentar; Executar atividades de desinfecção e esterilização; 
Organizar o ambiente de trabalho e dar continuidade aos plantões; Trabalhar em 
conformidade às boas práticas, normas e procedimentos de biossegurança; Realizar 
demais atividades inerentes ao emprego. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
 R$                                                     

3.325,00  

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM EM 
TERAPIA INTENSIVA 
ADULTO 

Exercer cuidados assistenciais aos pacientes da UTI sob orientação e 
acompanhamento do enfermeiro ou membro da equipe multiprofissional. Observar, 
comunicar e registrar sinais e sintomas, além de alterações hemodinâmicas. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
R$                                                     

3.325,00 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM EM 
TERAPIA INTENSIVA 
PEDIÁTRICA 

Prestar assistência no cargo de Técnico de Enfermagem, com foco em Terapia 
Intensiva, com pacientes de alta complexidade. Prestam assistência ao paciente 
zelando pelo seu conforto e bem-estar, administram medicamentos e desempenham 
tarefas de instrumentação cirúrgica, posicionando de forma adequada o paciente e o 
instrumental. Organizam ambiente de trabalho e dão continuidade aos plantões. 
Trabalham em conformidade às boas práticas, normas e procedimentos de 
biossegurança. Realizam registros e elaboram relatórios técnicos. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
R$                                                     

3.325,00 

P
B

S
O

F
N

20
24

01
86

6A

Assinado com senha por [PBS90801] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 31/05/2024 - 13:19hs e
[SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 31/05/2024 - 13:47hs.
Documento Nº: 5162405.40387201-5518 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5162405.40387201-5518

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PBSAÚDE 
Av. Epitácio Pessoa, 1410 – Expedicionários – CEP 58040-000 - João Pessoa/PB 

 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM EM 
CENTRO CIRÚRGICO 

Prever a necessidade de materiais, equipamentos e instrumental cirúrgico e prover o 
setor de tais elementos. 2- Participar da elaboração de normas, rotinas e 
procedimentos do setor. 3- Orientar, supervisionar e avaliar o uso adequado de 
materiais e equipamentos com o objetivo de garantir o uso correto. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
R$                                                     

3.325,00 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM EM 
HEMOTERAPIA 

Processos de captação, triagem clínica, epidemiológica e sorológica dos interessados 
em doar sangue. Realiza coleta, processamento, controle, armazenamento, expedição 
e infusão de hemocomponentes, provas sorológicas e imuno-hematológicas. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
R$                                                     

3.325,00 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM EM 
HEMODINÂMICA 

Preparo e montagem da mesa cirúrgica previamente à admissão do paciente no setor 
de hemodinâmica, monitoramento e preparo deste para o procedimento, punção 
venosa caso necessário, tricotomia se necessário, curativo, encaminhamento deste ao 
setor de internação pós procedimento, anotação de enfermagem. Executar atribuições 
designadas pelo Enfermeiro conforme dimensionamento das rotinas do setor. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
R$                                                     

3.325,00 

TECNICO DE 
MANUTENCAO EM 
EQUIPAMENTO 
MEDICO HOSPITALAR 

Realiza manutenção corretiva e preventiva de equipamentos médicos e laboratoriais, 
a fim de garantir o perfeito estado de utilização e conservação 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
 R$                                                     

2.400,00  

TECNICO DE 
MANUTENCAO 
HIDRAULICA 

Realizar manutenção corretiva e preventiva de sistemas e equipamentos hidráulicos e 
participa na elaboração de projetos de sistemas de abastecimento de água e 
tratamento de esgoto. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
 R$                                                     

2.400,00  

TECNICO EM 
INFORMATICA 

Montagem de componentes de informática e periféricos; acabamento, manutenção de 
computadores, identificar e corrigir problemas, instalação e configuração de redes e 
softwares; Organizar Banco de Dados; desenvolver projetos em computação gráfica. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
 R$                                                     

2.400,00  

TÉCNICO DE 
IMOBILIZAÇÃO 
ORTOPÉDICA 

Preparação do paciente para tratamento de Fraturas, aplicação de imobilizações 
gessadas, aplicação de imobilizações fabricadas, auxílio para médico no atendimento 
a infiltrações. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
R$                                                     

2.400,00 

TECNICO EM 
RADIOLOGIA 

Realizar exames radiográficos convencionais; Processar filmes radiológicos, preparar 
soluções químicas e organizar a sala de processamento; Preparar o paciente e o 
ambiente para a realização de exames nos serviços de radiologia e diagnóstico por 
imagem; Auxiliar na realização de procedimentos de medicina nuclear e radioterapia; 
Acompanhar a utilização de meios de contraste radiológicos, observando os princípios 
de proteção radiológica, avaliando reações adversas e agindo em situações de 
urgência, sob supervisão profissional pertinente; Realizar demais atividades inerentes 
ao emprego. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

24H 
R$ 

2.824,00 

TÉCNICO DE 
REFRIGERAÇÃO 

Instalar e dar manutenção em aparelhos de ar condicionado e ventilação, calefação, 
refrigeração, regulagem de temperatura e secagem, orientando-se por desenhos, 
esquemas, normas e especificações técnicas e utilizando instrumentos e métodos 
apropriados para cooperar no desenvolvimento, fabricação, montagem, instalação, 
funcionamento, manutenção e reparo desses equipamentos. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
R$                                                     

2.400,00 

P
B

S
O

F
N

20
24

01
86

6A

Assinado com senha por [PBS90801] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 31/05/2024 - 13:19hs e
[SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 31/05/2024 - 13:47hs.
Documento Nº: 5162405.40387201-5518 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5162405.40387201-5518

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Fundação Paraibana de Gestão em Saúde - PBSAÚDE 
Av. Epitácio Pessoa, 1410 – Expedicionários – CEP 58040-000 - João Pessoa/PB 

 

TECNICO EM 
SEGURANCA DO 
TRABALHO 

Participar da elaboração e implementação da política de Segurança e Saúde no 
Trabalho (SST); Realizar auditoria, acompanhamento e avaliação na área; Identificar 
variáveis de controle de doenças, acidentes, qualidade de vida e meio ambiente; 
Desenvolver ações educativas na área de saúde e segurança no trabalho; Participar 
de perícias, fiscalizações e da adoção de tecnologias e processos de trabalho; Integrar 
processos de negociação e gerenciar documentação de SST; Investigar e analisar 
acidentes; Recomendar medidas de prevenção e controle. Realizar demais atividades 
inerentes ao emprego. 

MÉDIO/TÉ
CNICO 

40H 
 R$                                                     

2.400,00  

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

Executar métodos e técnicas terapêuticas e recreacional objetivando restaurar, 
desenvolver e conservar a capacidade mental do paciente; Realizar diagnósticos, 
intervenções e tratamentos de pacientes utilizando os devidos procedimentos de 
terapia ocupacional; Orientar pacientes, familiares, cuidadores e responsáveis; 
desenvolver e organizar programas de prevenção, promoção de saúde e qualidade de 
vida; realizar demais atividades inerentes ao emprego. 

SUPERIOR 30H 
 R$                                                     

2.900,00  

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

JHONY WESLLY BEZERRA COSTA  

Presidente do Conselho de Administração 

PB SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

P
B

S
O

F
N

20
24

01
86

6A

Assinado com senha por [PBS90801] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 31/05/2024 - 13:19hs e
[SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 31/05/2024 - 13:47hs.
Documento Nº: 5162405.40387201-5518 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5162405.40387201-5518

https://linksiga.trf2.jus.br

	RESOLUÇÃO Nº 002-2024 - ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA REMUNERATÓRIA DA FUNDAÇÃO PB SAÚDE  Retificada e Revisada (1)

